
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.11.2007            № 558 
 
 
Об утверждении Городской целевой программы  
улучшения демографической ситуации  в городе 
Таганроге на 2008-2010 годы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 
09.10.2007  № 784-ЗС «Областная целевая программа улучшения демографической ситуации в 
Ростовской области на 2008-2010 годы»,  Решением Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об 
утверждении Положения «О порядке разработки комплексных планов и программ социально – 
экономического развития г.Таганрога» и руководствуясь статьей 31 Устава муниципального 
образования «Город Таганрог»,  Городская Дума 

 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить Городскую целевую программу улучшения демографической  ситуации в 
городе Таганроге на 2008-2010 годы (приложение ). 

2. Поручить Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
2.1.Ежегодно производить корректировку объемов и источников финансирования 
Городской целевой программы улучшения демографической ситуации в городе 
Таганроге на 2008-2010 годы с учетом изменения бюджета города Таганрога. 
2.2.Обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в газете 
«Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
 
 

Мэр города Таганрога       Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога        Ю. Стефанов 

 
 
 



 2
 

Приложение  
к Решению Городской Думы  

от 29.11.2007  № 558 
 
 

ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
УЛУЧШЕНИЯ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 

В ГОРОДЕ ТАГАНРОГЕ НА 2008–2010 ГОДЫ 
 

Структура Программы 
 

Раздел 1 
  
Паспорт Программы: 
           - наименование Программы; 
           - наименование документов, регламентирующих разработку Программы; 
           - заказчик Программы; 
           - разработчик Программы; 
           - ответственный исполнитель; 
           - цель Программы; 
           - задачи Программы; 
           - сроки реализации Программы; 
           - структура мероприятий  Программы; 
           - участники Программы;   
           - объемы и источники финансирования Программы; 
           - ожидаемые конечные  результаты от реализации Программы; 
           - органы, координирующие и контролирующие исполнение  Программы. 
 
Раздел 2.    Анализ демографической ситуации в городе. 
 
Раздел 3.    Основные цели и задачи.  
 
Раздел 4.   Сроки  реализации. 
 
Раздел 5.   Программные мероприятия и механизм реализации. 
 
Раздел 6.   Взаимосвязь с федеральными,  областными и городскими Программами. 
 
Раздел 7.   Ресурсное обеспечение. 
 
Раздел 8. Организация управления Программой и контроль за  ее исполнением. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
 

Раздел I. Паспорт Программы 
 
Наименование 
Программы 

Городская целевая программа улучшения демографической 
ситуации в городе Таганроге на 2008–2010 годы (далее по тексту 
– Программа) 
 

Наименование 
документов, 
регламентирующих 
разработку Программы 
 

Областной закон от 09.10.2007 №784-ЗС «Областная целевая 
программа улучшения демографической ситуации в Ростовской 
области на  2008-2010 годы» 

Заказчик Программы Администрация города Таганрога 
 

Разработчик Программы Управление социальной защиты населения города Таганрога 
 

Исполнители и 
участники Программы 

• Администрация города Таганрога; 
• Управление социальной защиты населения города 

Таганрога;  
• Управление экономики и промышленной политики  

Администрации города Таганрога; 
• Отдел по жилищной политике и ипотечному 

кредитованию  Администрации города Таганрога; 
• Отдел по делам  молодежи Администрации  города 

Таганрога; 
• Отдел по охране окружающей среды и природных 

ресурсов   Администрации города Таганрога; 
• Отдел культуры  города Таганрога;  
• Управление капитального строительства города Таганрога; 
• Управление здравоохранения города Таганрога; 
• Управление образования города Таганрога; 
• Управление жилищно-коммунального хозяйства и 

транспорта города  Таганрога; 
• Управление внутренних дел по городу  Таганрогу; 
• Комитет социального анализа, прогнозирования и 

информации Администрации г.Таганрога; 
• Комитет по архитектуре и градостроительству 

Администрации города Таганрога; 
• Комитет по физической культуре и спорту города 

Таганрога; 
• Государственное учреждение Центр занятости населения 

города Таганрога; 
• Отдел записи актов гражданского состояния  города 

Таганрога; 
• Филиал Федерального государственного учреждения 

здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в 
Ростовской области в городе Таганроге; 

• Отдел управления Федеральной Миграционной службы по 
Ростовской области в городе Таганроге. 

 



 4
Цель Программы постепенное формирование предпосылок стабилизации 

численности населения и последующего демографического роста, 
достижение оптимальной структуры и качества человеческого 
потенциала  
 

Задачи Программы • создание условий для повышения уровня здоровья и 
увеличения ожидаемой продолжительности жизни 
населения; 

• стимулирование рождаемости и укрепление института 
семьи 

• создание благоприятных условий для улучшения 
миграционной ситуации 

 
Период реализации 
Программы 

2008 – 2010 годы 
 

Структура мероприятий 
Программы 

Программа состоит из разделов: 
I. Укрепление здоровья и увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни населения: 

• охрана материнства и детства; 
• укрепление кадрового потенциала лечебно 

профилактических учреждений; 
• меры по улучшению качества показателей здоровья 

жителей г.Таганрога; 
• предупреждение отравлений, травматизма, 

профзаболеваний и вредных привычек; 
• формирование здорового образа жизни; 
• оздоровление окружающей среды; 
• социальная поддержка пожилых граждан и других слоев 

населения. 
II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи. 
III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения 
миграционной ситуации. 

Объем и источники 
финансирования 
мероприятий Программы 

Общий объем финансирования Программы – 
 2 306 692,97* тыс. рублей,   в том числе: 

• за счет средств федерального бюджета -  
360 492,1 тыс. рублей; 

• за счет средств областного бюджета –  
            1 407 663,29 тыс. рублей; 

• за счет средств бюджета города -  416 996,48 тыс. рублей; 
• за счет внебюджетных средств – 121 541,1 тыс. рублей 

*) Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются в 
установленном порядке при формировании бюджетов всех 
уровней бюджетной системы. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

1. Рост показателя рождаемости с 8,2 промилле в 2006 году до 9,5 
промилле в 2010 году. 
2. Уменьшение количества умерших с 16,6 промилле в 2006 году 
до 16,0 промилле в 2010 году, в том числе детей в возрасте до 1 
года с 9,0 промилле в 2006 году до 8,0 промилле в 2010 году. 
3. Снижение естественной убыли с -8,4 промилле в 2006 году до 
 -7,6 промилле в 2010 году.  
 



 5
Органы, 
координирующие и 
контролирующие 
исполнение Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляется Мэром 
города Таганрога, Городской Думой города Таганрога, 
Финансовым управлением г. Таганрога. 
Координацию Программы осуществляет Администрация города 
Таганрога.  
 

                               
                              Раздел 2. Анализ демографической ситуации в городе. 

 
Демографический процесс в городе характеризуется как «демографическая старость 

общества», тип населения – как регрессивный. 
 За последние 4 года ежегодное уменьшение составляет в среднем 3246 человек.  В 2006 

году численность населения города составляла 268615 человек. 
Снижение числа жителей города происходит за счет  естественной и миграционной 

убыли населения. 
 По итогам 2006 года уровень общей смертности в расчете на 1000 чел. населения 

составил  16,6 промилле. Уровень младенческой смертности – 9,0 в расчете на 1000 человек, 
родившихся живыми. Высокая смертность населения  обусловлена возросшей долей лиц 
старших возрастов – 27,2%  (Ростовская область - 22,6%).  

Рождаемость в городе ниже средне российской ( 9,0 против 10,4 в расчете на 1000 
населения), и в последние годы нестабильна. Рост рождаемости населения зависит от  
социально-экономических факторов,  материального положения, образа жизни, социального 
статуса, жилищных условий.  

Следствием низкой рождаемости является демографическое старение населения. 
Экономически активное население города составляет 126,0 тыс. человек (61,4% от численности 
населения),  доля детей до 15 лет – 13,5%, лиц старше трудоспособного возраста – 25,1%. 
Прогнозируется дальнейшее снижение числа лиц  трудоспособного возраста в связи с 
миграционными потерями, вступлением в трудоспособный возраст малочисленного 
контингента  граждан, рожденных в начале 90-х годов и выбытием из него многочисленной 
категории лиц, рожденных в послевоенные годы. 

Отмечается ухудшение состояния здоровья населения города. Общая заболеваемость 
остается высокой, особенно значителен рост болезней системы кровообращения, органов 
дыхания и онкологических заболеваний.  

Вместе с тем  по ряду показателей наметились  позитивные  изменения.  
Начиная с 2004 года, ежегодно уменьшается число умерших, общее снижение в 2006 

году составило 2,5 % по сравнению с 2005 годом. Продолжает снижаться младенческая 
смертность, в 2006 году общая заболеваемость новорожденных  по сравнению с 2005 годом 
снизилась на 30,5%. 

В городе создана необходимая социальная инфраструктура для реализации 
демографической политики.  

В связи с реализацией в 2006 году приоритетного национального проекта “Доступное 
жилье” и городских целевых программ в жилищную сферу Таганрога вложено более 381 
млн.руб., общее число участников – 653 семьи. За истекший период при содействии 
Администрации в программе государственной поддержки приняли участие 484 семьи. Для 
приобретения жилья им предоставлена бюджетная финансовая помощь в размере 32,2 млн. руб. 
В целях обеспечения жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и 
граждан из их числа профинансировано строительство и приобретение жилья на вторичном 
рынке 48 представителям данной категории на сумму 29359,0 тыс. руб., что в 3,2 раза больше, 
чем в 2005 году. 

Значительно расширены с 01.01.2007 г. виды и размеры государственной поддержки 
гражданам, имеющим детей : 

- увеличено пособие по беременности и родам в сумме, зависящей от среднего размера 
заработной платы для работающих женщин ( не более 16 тыс. рублей);  



 6
- введен сертификат на получение материнского (семейного) капитала в сумме 

250,0  тыс.руб.   при рождении второго и последующих детей;  
- установлено единовременное пособие в сумме 8000 руб.  при передаче ребенка на 

воспитание в семью, которое получит один из усыновителей, опекунов или попечителей, либо 
приемных родителей; 

- увеличено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет для работающих до 
40% от среднего заработка ( на первого - 1500 - 6000 рублей, на второго и последующих 3000-
6000 руб.); 

- установлено   ежемесячное пособие по уходу за  ребенком до 1,5 лет для неработающих   
( на первого - 1500  рублей,  на второго и последующих- 3000 руб.); 

-  увеличен размер родового сертификата до 10000 рублей;  
- введена частичная компенсация оплаты родителей за услуги дошкольного образования: 

на 1-го ребенка - 20% ;  на 2-го ребенка - 50% ; на 3-го ребенка - 70% ; 
- установлена заработная плата приемного родителя, имеющего в семье до 5 детей, в 

размере 2500 рублей за каждого ребенка; имеющего более 5 детей – на 20% выше. Содержание 
ребенка в приемной семье – не менее 6500 рублей; 

- увеличена ежемесячная выплата опекунам  до  4000 рублей; 
- введена единовременная денежная выплата приемным семьям  в размере 30 тыс. 

рублей;   
- увеличены  ежемесячные детские пособия на детей из малообеспеченных семей  (150 

рублей, одиноким матерям – 300 рублей); 
- производятся ежемесячные денежные выплаты в размере 50%  многодетным семьям для 

компенсации оплаты коммунальных услуг и твердого топлива;  
- многодетным семьям предоставляются бесплатные услуги в муниципальных 

учреждениях дополнительного образования и спортивных школах. 
 При условии дальнейшей реализации названных мер, принятия и реализации Городской 
целевой Программы улучшения демографической ситуации на 2008-2010 годы прогнозируется: 

• рост показателей рождаемости с 8,2 промилле (на 1000 человек населения) в 2006 
году до 9,5 промилле в 2010 году; 

• снижение показателей общей смертности с 16,6 промилле в 2006 году до 16,0 
промилле в 2010 году, в т.ч., детей в возрасте до 1 года - с 9,0 промилле в 2006 г. 
до 8,0 промилле в 2010 году; 

• сокращение естественной убыли населения с -8,4 промилле в 2006 году до -7,6 
промилле в 2010 году.  

Факторы, влияющие на положение дел в области демографии, подразделяются на 
материальные и духовно-нравственные. 

• Материальные: 
 - состояние среды обитания и уровень благосостояния семей, обеспеченность жильем, 

материальное стимулирование рождаемости, степень социальной защищенности семей,  
качество и доступность медицинского обслуживания, образования, в том числе дошкольного, 
занятость населения и др. 

• Духовно-нравственные : 
- формирование у населения здорового образа жизни, нравственных и личностных 

ценностей, возрождение системы массового санитарно-гигиенического просвещения, поднятие 
престижа материнства, отцовства, многодетности, ориентация молодежи на создание крепкой 
семьи.  

Наиболее значительное воздействие на общественное сознание оказывают средства 
массовой информации, рекламная продукция, пропагандистские мероприятия.  

Разнонаправленность факторов, влияющих на демографическую ситуацию, и их 
социальная значимость требуют комплексного межведомственного подхода,  решаемого 
программно-целевым методом.  

Настоящая Программа способствует усилению отдельных направлений действующих 
национальных проектов,  федеральных, областных и городских целевых программ, а также 
текущую деятельность государственных, муниципальных органов и  учреждений.  



 7
 
Она объединит финансовые ресурсы для достижения поставленной цели и позволит 

стабилизировать ситуацию, создав предпосылки  демографического роста. 
  

Раздел 3. Основные цели и задачи Программы 
 

Демографическая политика в городе Таганроге – комплекс мер, предусматривающих 
дифференцированный подход к различным социально-демографическим группам в 
соответствии с их социальными, психологическими, национальными и репродуктивными 
особенностями. 

Основной целью демографического развития города является постепенное формирование 
предпосылок стабилизации численности населения и последующего демографического роста.  

Стратегическими направлениями демографической политики  г. Таганрога являются: 
• Создание условий для повышения уровня здоровья и увеличения ожидаемой  
продолжительности жизни населения, стимулирование рождаемости и укрепление  
института семьи. 

• Создание благоприятных условий для улучшения миграционной ситуации. 
Приоритетные задачи демографической политики города Таганрога: 
• В области укрепления здоровья и увеличения  ожидаемой продолжительности жизни 

населения: 
- повышение качества и доступности медицинской помощи населению; 
- ранняя диагностика и профилактика сердечно-сосудистых заболеваний, снижение   
  смертности населения от онкологических заболеваний ; 
- улучшение качественных показателей здоровья женщин и детей; 
- улучшение качества питания детей и подростков;  
- уменьшение негативного влияния факторов среды обитания на здоровье населения;   
- возрождение системы санитарно-гигиенического просвещения и обучения граждан; 
- формирование у населения мотивации к  здоровому образу жизни; 

            -обеспечение безопасных условий труда, сокращение производственного травматизма и  
              профессиональной заболеваемости;  

- снижение смертности населения от внешних причин - несчастных случаев, травм,  
  отравлений,  в том числе алкоголем ; 
-предупреждение вредного влияния на здоровье населения,  особенно детей и    
 подростков, негативных факторов социальной среды (курение, употребление алкоголя,       
 наркотиков, психоактивных веществ и др.)  
- проведение мероприятий по профилактике и предупреждению дорожно-транспортного   
  травматизма (в том числе  детского);  
- обеспечение комплексных мер социальной поддержки граждан пожилого возраста и  
   инвалидов. 
• В области стимулирования рождаемости и укрепления института семьи: 
- обеспечение эффективной занятости населения, в т.ч. молодых семей; 
- повышение доступности жилья для населения, в т.ч. для  молодых семей;       
  - развитие инфраструктуры, способствующей помощи семье при  рождении и  
    воспитании  детей; 
- материальное стимулирование рождаемости, укрепление и развитие социальной  
   поддержки семей с детьми; 
- развитие системы дошкольного образования, обеспечение доступности её  услуг для  
   всех семей; 
- развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  
  родителей; 
- проведение эффективной  индивидуальной профилактической и реабилитационной  
  работы с семьями и детьми, попавшими в социально опасную ситуацию; 
- организация  досуга семей,  детей, подростков и молодежи ; 
- формирование системы общественных и личных ценностей.  



 8
 
• В области улучшения миграционной ситуации: 
- проведение мероприятий по борьбе с незаконной миграцией и легализацией 

нелегальной  иностранной рабочей силы; 
- регулирование потоков трудовой миграции с учетом квалификации иностранных  
  работников и потребностей предприятий города в кадрах; 
- привлечение в город необходимых категорий мигрантов, прежде всего  
  соотечественников.  

Стимулирование и оптимизация миграции позволят увеличить степень компенсации 
естественной убыли и создать предпосылки для стабилизации численности населения. 

 
Раздел 4. Сроки реализации Программы 

 
Программа реализуется в 2008 – 2010 годах. Мероприятия Программы будут 

выполняться в соответствии с установленными сроками. 
 
        Раздел 5.  Программные мероприятия и механизмы реализации Программы 

 
Исполнители Программы формируют бюджетные заявки и ежегодно представляют их в 

установленном порядке во все уровни бюджетов и в Финансовое управление г. Таганрога, 
принимают меры по  финансированию Программы и несут ответственность за качественное и 
своевременное исполнение мероприятий Программы. 

Объемы финансирования Программы могут ежегодно корректироваться, исходя из 
возможностей бюджета на очередной финансовый год и оценки эффективности реализации 
Программы. 

 
Раздел 6. Взаимодействие с федеральными, областными и городскими Программами 

Часть мероприятий Программы корреспондируется с мероприятиями других 
федеральных, областных и муниципальных целевых программ, реализуемых в городе, в том 
числе: 

• федеральных:  
-федеральная целевая программа «Жилище» на 2002-2010 годы; 
-национальный проект «Здоровье»; 
• областных: 
-  «Улучшение демографической ситуации в Ростовской области на 2008-2010 годы»; 
- «Оказание государственной поддержки гражданам по приобретению жилья в      
   Ростовской области на 2006-2010 годы»; 
- «Обеспечение жильем молодых семей в Ростовской области на 2006-2010 годы»; 
- «Онкология на 2007-2010 годы»; 
- «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ростовской области на  
   2007-2010 годы»; 
- мероприятия по улучшению условий и охраны труда в Ростовской области на 2006-2010  
  годы; 
• городских: 
- Комплексный план мероприятий по расширению сети и укреплению материально-

технической базы дошкольных образовательных учреждений города Таганрога на 2006-2008 
годы; 

- целевая Программа «Обеспечение жильем молодых семей в городе Таганроге на 2007-
2010 годы»; 

- целевая Программа  «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г.»  
- целевая программа мероприятий по оздоровлению окружающей среды города Таганрога 

на 2006-2008гг.; 
-Мероприятия по улучшению условий охраны труда в городе Таганроге на 2006-2010 

годы;  



 9
 
-Мероприятия по борьбе со СПИДом и  сахарным диабетом ; 
-комплексные мероприятия по обеспечению санитарной охраны территории и 

предупреждение природно-очаговых и особо опасных инфекций среди людей в г.Таганроге на 
2006-2010 годы; 

-комплексные мероприятия по профилактике гриппа и других респираторных 
заболеваний в г.Таганроге на 2005-2010 годы; 

-Мероприятия по предупреждению распространения туберкулеза в г.Таганроге на 2006-
2010 годы; 

- Комплексная Программа развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 
2005-2008гг. «К здоровью и высшим спортивным достижениям»; 

-Комплексный план психолого-педагогических и медико-социальных мероприятий 
«Крепкая семья» на 2007-2008 учебный год и о мерах по его реализации. 

 
Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Для практической реализации Программы разработан перечень мероприятий 

(приложение), предусматривающий финансирование из бюджетных и внебюджетных 
источников (средства работодателей).  

Общий объем финансирования программы – 2 306 692,97 тыс. рублей. 
 Средства федерального бюджета  – 360 492,1 тыс. рублей, в том числе: 

• 2008 год – 114 218,3 тыс. рублей; 
• 2009 год – 120 176,9 тыс. рублей; 
• 2010 год – 126 096,9 тыс. рублей; 

 средства областного бюджета – 1 407 663,29 тыс. рублей, в том числе: 
• 2008 год – 451 880,39 тыс. рублей; 
• 2009 год – 465 037,30 тыс. рублей; 
• 2010 год – 490 745,60 тыс. рублей; 

 средства местного бюджета – 416 996,48 тыс. рублей, в том числе: 
• 2008 год – 94007,78 тыс. рублей; 
• 2009 год –  127 319,70 тыс. рублей; 
• 2010 год – 195 669,00 тыс. рублей; 

  внебюджетные средства всего – 121 541,10 тыс. рублей, в том числе: 
  средства предприятий и организаций  – 118 851,1 тыс. рублей, из них: 

• 2008 год – 111 348,40 тыс. рублей; 
• 2009 год –     3 648,60 тыс. рублей; 
• 2010 год –     3 854,10 тыс. рублей; 

   средства ОМС -  2 690,00 тыс. рублей, из них: 
• 2008 год –  950,00 тыс. рублей; 
• 2009 год –  880,00 тыс. рублей; 
• 2010 год –  860,00 тыс. рублей; 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению 
в установленном порядке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы на 
очередной финансовый год и плановый период. 

 
Раздел 8. Организация управления  Программой и контроль за её исполнением   

 
           Общее руководство и координация реализации Программы осуществляется 
Администрацией города Таганрога. 
            Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное исполнение 
мероприятий Программы, эффективность использования финансовых средств и ресурсов, 
выделяемых на реализацию Программы.   

Управление Программой включает в себя  оценку эффективности реализации  
Программы, обеспечение контроля за её реализацией, сбор периодической отчетности о ходе  



 10
 
выполнения программных мероприятий, подготовку и представление в установленном 

порядке отчетов о ходе реализации Программы в Администрацию города Таганрога. 
              Контроль за реализацией  Программы осуществляется  Городской Думой города 
Таганрога, Администрацией г.Таганрога  и Финансовым управлением г.Таганрога. 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога          Т.Ерохина 
 
 



 11
      Приложение к Программе  
       
  Программные мероприятия     
          

Стоимость по годам тыс. рублей № 
п/п Содержание мероприятий Цель мероприятий 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполнения 

(год) 

Источники 
финансирования 

Общая 
сумма 2008 год 2009 год 2010 

год 
I. Укрепление здоровья и увеличение продолжительности жизни населения 

Охрана материнства и детства 
Укрепление материально-технической базы лечебно - профилактических учреждений родовспоможения и детства 

1.1 

Подготовка проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт 
гинекологического корпуса МУЗ 
"Родильный дом" 

Внесение в план 
капитального ремонта 

на 2009-2010 гг. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный 

бюджет 1767,70 1767,70 0.00 0.00 

1.2 
Капитальный ремонт 
гинекологического корпуса МУЗ 
"Родильный дом" 

Создание условий для 
повышения качества 
медицинской помощи 
гинекологическим 

больным 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2009-2010 Местный 

бюджет 10000,00 0.00 2000.00 8000,00 

1.3 

Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт 
педиатрического отделения № 2 МУЗ 
"Детская городская поликлиника №1" 

Внесение в план 
капитального ремонта 

на 2009-2010 гг. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный 

бюджет 617,50 617,50 0.00 0.00 

1.4 
Капитальный ремонт 
педиатрического отделения № 2 МУЗ 
"Детская городская поликлиника №1" 

Улучшение условий для 
оказания амбулаторной 

помощи детям 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2009-2010 Местный 

бюджет 4000,00 0.00 1000,00 3000,00 

1.5 Капитальный ремонт МУЗ "Детский 
санаторий "Березка" 

Создание условий для 
повышения качества 
санаторной помощи 
детскому населению 

города 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2009 Областной 

бюджет 7045,00 7045,00 0.00 0.00 

1.6 Текущий ремонт в МУЗ "Детская 
городская поликлиника № 1" 

Создание условий для 
повышения качества 
амбулаторной помощи 
детскому населению 

города 
 
 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Средства ОМС 420,00 150,00 140,00 130,00 



 12

1.7 Текущий ремонт в МУЗ "Детская 
городская поликлиника № 2" 

Создание условий для 
повышения качества 
амбулаторной помощи 
детскому населению 

города 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Средства ОМС 650,00 250,00 200,00 200,00 

1.8 Текущий ремонт женских 
консультаций  МУЗ "Родильный дом" 

Улучшение условий для 
медицинского 

обслуживания женщин 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Средства ОМС 720,00 250,00 240,00 230,00 

1.9 Оснащение Перинатального центра 
медицинским оборудованием 

Улучшение качества 
оказания медицинской 
помощи беременным 

женщинам и 
новорожденным 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 4210,70 4210,70 0.00 0.00 

Федеральный 
бюджет В рамках финансирования ПНП "Здоровье" 

1.10 

Оснащение городских детских 
поликлиник и МУЗ "Детская 
городская больница" г.Таганрога 
медицинским оборудованием 

Укрепление здоровья 
детей и подростков, 
ранняя диагностика и 

профилактика 
заболеваний. 

Повышение качества 
медицинской помощи 
детям г.Таганрога. 

     Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Местный бюджет 5300,00 1500,00 1800,00 2000,00 

Совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической помощи 
Организация медико-генетического 
обследования новорожденных с 
целью ранней перинатальной 
диагностики: врожденных, 
наследственных заболеваний, 
внутриутробной инфекции на базе 
ГУЗ "Ростовская областная 
клиническая больница".    

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Федеральный  

бюджет В рамках финансирования ПНП "Здоровье" 

1.11 

Приобретение тест- системы для 
скрининга  беременных и 
новорожденных на врожденные 
пороки развития  и внутриутробные 
инфекции в т.ч., 2008-2010 гг. - по 
3500 ед. ежегодно 

Снижение 
младенческих потерь на 

5-7% за счет 
своевременного 

прерывания патологии 
беременности на ранних 

сроках, выявления 
внутриутробной 

инфекции 
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный бюджет 341,80 106,60 113,90 121,30 



 13

1.12 
Обеспечение беременных и кормящих 
матерей витаминными и 
минеральными комплексами 

Повышение качества 
здоровья беременных, 
кормящих матерей. 
Профилактика 

врожденных пороков 
развития плода, 
снижение детской 
заболеваемости и 

смертности 

    Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Федеральный 

бюджет 
В рамках финансирования ПНП "Здоровье" 

(Родовой сертификат) 

1.13 

Приобретение контрацептивов для 
женщин высокой группы  
социального риска и 
малообеспеченных (по потребности).  

Сохранение 
репродуктивного 
здоровья женщин, 
профилактика 

социального сиротства. 
Решение проблемы 
регулирования 

рождаемости в семьях 
высокого социального 

риска. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 1056,98 329,28 352,40 375,30 

1.14 
Организация молекулярно-
биологических исследований методом 
ПЦР и ИФА беременных женщин 

Профилактика пороков 
развития у детей 

    Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 500,00 500,00 0.00 0.00 

1.15 

Оптимизация работы  "Школы 
матерей" в детских поликлиниках, 
женских консультациях  и кабинетах 
планирования семьи МУЗ 
"Родильный дом".  

Формирование 
мотивации на рождение 
здорового ребенка, 
обучение уходу за 

ребенком и ориентация 
на грудное 

вскармливание 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,            

Отдел записи актов 
гражданского 
состояния   
г.Таганрога 

2008-2010 

Без дополнительного 
финансирования 

- - - - 

Укрепление кадрового потенциала лечебно - профилактических учреждений 

1.16 Реализация  мероприятий по 
улучшению кадрового обеспечения 

Укрепление кадров в 
лечебно-

профилактических 
учреждениях города 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Областной бюджет В рамках  областных Мероприятий по 
улучшению обеспечения ЛПУ области 
врачебными кадрами 2008-2010 гг. 

1.17 

 
 
Выделение средств на найм жилых 
помещений для врачей 
остродефицитных специальностей 
 
 
 
 

Укрепление кадров в 
лечебно-

профилактических 
учреждениях города 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 1780,00 480,00 600,00 700,00 



 14
Проведение мероприятий  по 
подготовке, переподготовке и 
повышению квалификации врачей и 
медицинских сестер лечебно-
профилактических учреждений 
г.Таганрога 

2901,90 814,30 1019,70 1067,90 

в т.ч. подготовка врачей-интернов 833,70 277,90 277,90 277,90 
          повышение квалификации 1630,90 400,00 596,10 634,80 

1.18 
 
 
 
 
 
 

          переподготовка кадров 

Повышение 
профессиональной 

подготовки 
медицинских 
работников 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 

437,30 136,40 145,70 155,20 
Укрепление здоровья детей и подростков в образовательных учреждениях 

1.19 
Продолжить широкое внедрение 
здоровьесберегающих технологий в 
учебно-воспитательный процесс 

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
формирование 
бережного отношения к 
здоровью 

Управление 
образования 
г.Таганрога            
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без дополнительного 
финансирования 

- - - - 

 Меры по улучшению качественных показателей   здоровья жителей г.Таганрога 

1.20 

Содействие жителям города в 
получении дорогостоящей 
(высокотехнологичной) медицинской 
помощи в учреждениях Ростовской 
области и в государственных 
учреждениях здравоохранения 
федерального подчинения, а также в 
государственных учреждениях 
здравоохранения других субъектов 
Российской Федерации 

Укрепление здоровья, 
снижение смертности, 
повышение доступности 
дорогостоящей 
медицинской помощи 
городскому населению 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Федеральный 
бюджет         

Областной бюджет 

В рамках финансирования ПНП "Здоровье" 

1.21 

Реализация мероприятий по 
снижению смертности населения от 
онкологических заболеваний , в т.ч. 
капитальный ремонт ГОУЗ 
"Онкологический диспансер" и 
оснащение его современным 
медицинским оборудованием 

1.Ранняя диагностика 
онкозаболевания. 
2.Снижение смертности 
от онкозаболеваний . 
3.Увеличение числа 
онкобольных, 
возвратившихся к 
труду.  
4.Укрепление 
материально-
технической базы 
онкослужбы города. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет В рамках Обласной целевой программы 

"Онкология  на 2007-2010" 



 15

1.22 

Обеспечение медицинским 
оборудованием и расходными 
материалами гисто-химической 
лаборатории МУЗ  "Патологическое 
бюро" для проведения исследований 
онкологическим больным 

Подбор оптимального 
специализированного 
лечения 
онкологическим 
больным 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 397,50 100.00 147,50 150,00 

1.23 

Продолжить проведение 
скринингового цитологического 
метода обследования женщин 
фертильного возраста с 
использованием цервикс-бранш 

Выявление патологии 
шейки матки 

Управление 
здравоохранения    

   г. Таганрога 
2008-2010 Средства ОМС 900,00 300,00 300,00 300,00 

1.24 

Реализация мероприятий по ранней 
диагностике, лечению и 
профилактике болезней сердечно-
сосудистой системы жителей города 

Снижение 
заболеваемости и 
смертности от сердечно-
сосудистых заболеваний 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Средства ОМС В рамках средств ОМС 

1.25 

Использование тропониновых тестов 
для ранней диагностики острого 
инфаркта миокарда на 
догоспитальном этапе по 
потребности. 

Улучшение здоровья и 
снижение смертности от 
сердечно-сосудистых 
заболеваний 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,            
МУЗ ГБСМП 

2008-2010 Местный бюджет  423,10 132,00 141,00 150,10 

1.26 

Разработка и внедрение единой 
автоматизированной 
кардиологической системы г. 
Таганрога (аппаратно-программные 
комплексы: "Кармин", "Кармин-
холтер", стресс-тестирование, 
"Кармин-GPRS") в МУЗ «ГБСМП» 

Улучшение качества 
оказания 
кардиологической 
помощи жителям города 
в результате повышения 
уровня диагностики, 
сокращения времени 
обследования и 
организации 
непрерывного контроля 
за состоянием пациента. 

НТЦ "Техноцентр" 
ЮФО,  Управление 
здравоохранения       
г. Таганрога  

 МУЗ «ГБСМП» 

2008-2010 Местный бюджет 
В рамках финансирования Городской 
инновационной научно-технической 

Программы на 2008-2010 

1.27 

Реализация мероприятий по борьбе со 
СПИДом, туберкулезом 
 
 
 

Снижение 
заболеваемости  
СПИДом, туберкулезом 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет  2805,30 860,50 924,90 1019,90 



 16

1.28 Реализация мероприятий по борьбе с  
сахарным диабетом 

Совершенствование мер 
профилактики и 
снижение 
заболеваемости 
сахарным диабетом.          
Улучшение качества 
жизни больных 
сахарным диабетом. 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 

В рамках  финансирования Городской 
целевой Программы "Сахарный диабет на 
2008-2010гг."                

1.29 Реализация мероприятий по 
имуннопрофилактике 

Снижение общей 
заболеваемости 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 39681,50 12973,00 13266,50 13442,00 

1.30 

Обеспечение бесплатным 
дополнительным питанием 
(молочными продуктами) учащихся 
начальных (1-4) классов 
муниципальных 
общеобразовательных школ 

Оказание 
государственной 
материальной помощи 
семьям с детьми; 
улучшение здоровья  
детей 

Управление 
образования           
г.Таганрога 

2008-2010 Областной бюджет 20420,70 6340,70 6804,90 7275,10 

1.31 
Обеспечение бесплатным питанием 
учащихся из малообеспеченных 
семей 

Оказание 
государственной 
материальной помощи 
семьям с детьми; 
улучшение здоровья  
детей 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный бюджет  36810,70 11429,80 12266,90 13114,00 

Предупреждение отравлений, травматизма, профзаболеваний и вредных привычек 

1.32 

Проведение предварительных, при 
поступлении на работу, 
периодических и углубленных 
медицинских осмотров рабочих 
вредных профессий. 

Предупреждение и 
раннее выявление 
профессиональных 
заболеваний  

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога, 

Территориальный 
отдел  

Территориального 
управления 

"Роспотребнадзора" по 
Ростовской области в 

г.Таганроге 

2008-2010 Без дополнител. 
финансирования 

В рамках Мероприятий по улучшению 
условий охраны труда в городе Таганроге на 

2006-2010 годы. 



 17

1.33 

Обеспечение контроля за 
применением спецодежды, средств 
индивидуальной и коллективной 
защиты работающих во вредных 
условиях труда 

Снижение негативного 
влияния факторов среды 
обитания на здоровье 
работников 

Управление 
экономики и 

промышленной 
политики 

Администрации 
г.Таганрога,            

Государственная 
инспекция труда в 
Ростовской области,     
Территориальный 

отдел 
Территориального 

управления 
"Роспотребнадзора" по 
Ростовской области в 

г.Таганроге 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках Мероприятий по улучшению 
условий охраны труда в городе Таганроге на 

2006-2010 годы. 

1.34 

Обеспечение 100% охвата 
диспансеризацией женщин, 
работающих во вредных условиях 
труда 

Раннее выявление 
профпатолигии 
женщин, снижение 
процента женщин с 
профпатологией 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках Мероприятий по улучшению 
условий охраны труда в городе Таганроге на 

2006-2010 годы. 

1.35 

Содействие в проведении 
сертификации работ по охране труда 
на предприятиях и организациях 
города 

Предупреждение и 
снижение 
профессиональной 
заболеваемости 

Управление 
экономики и 

промышленной 
политики 

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

1.36 

Продолжить реализацию городских  
мероприятий по противодействию 
злоупотреблениям наркотиками и их 
незаконному обороту. 

Формирование 
здорового образа жизни 
и профилактика 
наркозависимости  
детей и подростков 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,            
Управление 
образования 
г.Таганрога, 

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога  

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках  городской целевой программы 
"Молодежь Таганрога" на 2006-2010гг. 

1.37 

Проводить оперативно-
профилактические операции 
«Фармаколог» в целях активизации 
работы по пресечению 
правонарушений в сфере обращения 
лекарственных средств и продукции 
медицинского назначения 

Укрепление здоровья 
населения, выявление 

некачественных 
медпрепаратов 

Управление 
внутренних дел по 

г.Таганрогу 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 



 18

1.38 

Проводить комплекс специальных 
оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на 
своевременное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, выявление лиц, 
вовлекающих подростков в 
преступную деятельность, 
профилактику детского травматизма, 
подростковой безнадзорности в 
рамках операций: «Дети и железная 
дорога», «Семафор», «Безнадзорные 
дети», «Беглец», «Подросток» 

Предупреждение и 
снижение подростковой 
преступности, 
безнадзорности, 
травматизма  

Управление 
внутренних дел по 

г.Таганрогу ,       
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога,            
Управление 
образования 
г.Таганрога, 

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога,            

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Администрации 
г.Таганрога  

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

1.39 

Проводить  практико-
ориентированный показ «Безопасные 
дороги детям»; акцию «Школьник» 
среди учащихся 1-9 классов.   

Сокращение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием 
несовершеннолетних 

Управление 
внутренних дел по 

г.Таганрогу, 
Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

1.40 

Обеспечить реализацию мероприятий 
в рамках Областной целевой 
программы «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Ростовской области на 
2007-2012 годы» 

Профилактика и 
снижение дорожно-
транспортного 
травматизма, 
сокращение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с 
участием 
несовершеннолетних 

Управление 
внутренних дел по 

г.Таганрогу, 
Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный бюджет  60,00 20,00 20,00 20,00 

Формирование здорового образа жизни 

1.41 

Проведение мероприятий по 
гигиеническому и экологическому 
воспитанию населения и 
формированию здорового образа 
жизни 

Формирование 
здорового образа жизни 

  Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,            
Управление 
образования 
г.Таганрога,            

Отдел по охране 
окружающей среды и 
природных ресурсов 
Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 



 19

1.42 

Обеспечить внедрение областных 
стандартов  качества предоставления 
гарантированных услуг населению 
муниципальными учреждениями 
образования 

Повышение качества 
гарантированных услуг 
населению, улучшение 
состояния здоровья 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

1.43 
Проведение городских соревнований 
среди молодых семей "Папа, мама, я - 
спортивная семья" 

Укрепление семейных 
традиций и приобщение 
молодых семей к 
коллективным формам 
организации отдыха 

Комитет по 
физической культуре 
и спорту г.Таганрога,   

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога,            

Советы работающей 
молодежи 

промышленных 
предприятий 

2008-2010 Местный бюджет  

В рамках финансирования городской целевой 
программы "Молодежь Таганрога" на 2006-

2010гг. и                                   
Комплексной Программы развития 

физической культуры и спорта в г.Таганроге 
2005-2008 гг. "К здоровью и высшим 

спортивным достижениям" 

1.44 

Организация и проведение различных 
мероприятий спортивной 
направленности (Городская 
Спартакиада школьников, 
Спортивный фестиваль, Веселые 
старты, Спартакиада допризывников 
и пр.) 

Создание мотиваций и 
установок на занятиях 
физической культурой и 
спортом, сохранение и 
укрепление здоровья, 
выработка умений и 
навыков здорового 
образа жизни 

Комитет по 
физической культуре 
и спорту г.Таганрога,    

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования В рамках финансирования Комплексной 

Программы развития физической культуры и 
спорта в г.Таганроге 2005-2008 гг. "К 
здоровью и высшим спортивным 

достижениям" 

1.45 

Организация выпуска программ на 
телевидении и публикаций в 
печатных средствах массовой 
информации, уличной рекламы , 
направленных на формирование 
нравственных и личностных 
ценностей, здорового образа жизни, 
поддержку семьи, борьбу с курением, 
алкоголизмом, наркоманией, 
ответственного отношения к 
здоровью, возрождению системы 
массового санитарно-гигиенического 
просвещения 

Формирование 
установок  здорового 

образа жизни,  
поддержка семьи, 
борьба с курением, 
алкоголизмом, 
наркоманией, 
воспитание 

ответственного 
отношения к здоровью 

Комитет по 
архитектуре и 

градостроительству 
Администрации 
г.Таганрога,            
Управление 
образования 
г.Таганрога,            
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога,            

Комитет социального 
анализа, 

прогнозирования и 
информации 

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 



 20

1.46 

Проведение мониторинга 
общественного мнения по проблемам 
улучшения демографической 
ситуации в г.Таганроге 

Общественная оценка 
эффективности 
реализуемых 

программных мер 

Комитет социального 
анализа, 

прогнозирования и 
информации  

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

1.47 Проведение в городе спортивных 
соревнований различного уровня.   

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
формирование 

бережного отношения к 
здоровью 

Комитет по 
физической культуре 
и спорту г.Таганрога,    
Федерации по видам 

спорта 

2008-2010 Местный бюджет  3600.00 900.00 1200.00 1500.00 

1.48 Восстановление и ремонт спортивных 
площадок по месту жительства  

Пропаганда здорового 
образа жизни 

МУП  
"Благоустройство"      2008-2010 Местный бюджет  5300.00 1500.00 1800.00 2000.00 

Местный 
бюджет  50000.00 0.00 0.00 50000.0

0 

1.49 

Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса (ФОК-I) 
на территории Парка «300-летия г. 
Таганрога»  

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
формирование 

бережного отношения к 
здоровью 

Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,            
Комитет по 

физической культуре 
и спорту  г.Таганрога,   
ЗАО "Приазовский 
строительный центр"    

2008-2010 

          

1.50 Реконструкция стадиона «Торпедо». 

Пропаганда здорового 
образа жизни, развитие 

спортсооружений 
города 

Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,            

ОАО ФК «Таганрог»,    
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г.Таганрога 

2008-2010 Местный 
бюджет  120000,00 19000,00 50000,00 51000,00 



 21

1.51 

Проведение организационных 
мероприятий по строительству 
плавательного бассейна на 
территории МОУ СОШ №27 . 

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
формирование 

бережного отношения к 
здоровью 

Комитет по 
архитектуре и 

градостроительству 
Администрации 
г.Таганрога,            
Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,            
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г.Таганрога 

 

2008-2009 

Внебюджетные 
средства 

(инвестор ООО 
"СОА "Бассейны 

Дона") 

107800,00 107800,00 0.00 0.00 

1.52 

Организация работы по освещению 
спортивной жизни города в средствах 
массовой информации с целью 
пропаганды здорового образа жизни. 
Ежемесячный выпуск городской 
газеты "Таганрог спортивный" 
 

Пропаганда здорового 
образа жизни 

Комитет по 
физической культуре 
и спорту г.Таганрога 

2008-2010 

Местный 
бюджет 

720,00 240,00 240,00 240,00 

 Оздоровление окружающей среды  

1.53 
Организация посадки зеленых 
насаждений  и их содержание на 
территории города 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
г.Таганрога 

 

2008-2010 Местный бюджет  12852,80 4009,70 4282,40 4560,70 

1.54 
Обеспечение покоса сорной и 
карантинной растительности на 
городских территориях 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
г.Таганрога 

 

2008-2010 Местный бюджет  12347,20 3852,00 4113,90 4381,30 

1.55 
Обеспечение выполнения 
мероприятий по борьбе с вредными 
насекомыми 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
г.Таганрога 

 

2008-2010 Местный бюджет  1886,40 588,50 628,50 669,40 

 
 
 



 22
Социальная поддержка пожилых граждан  и других слоев населения 

Предоставление мер социальной 
поддержки:  849309,00 269574,80 283030,20 296704,00 

в том числе:         
 ветеранам труда 701341,90 221652,10 233729,00 245960,80 
ветеранам труда Ростовской области 102320,00 32701,00 34085,00 35534,00 
труженикам тыла 28097,80 9585,50 9368,40 9143,90 

1.56 

гражданам, пострадавшим от 
политических репрессий 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни этих категорий 
граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 

Областной 
бюджет 

17549,30 5636,20 5847,80 6065,30 

1.57 

Предоставление мер социальной 
поддержки участникам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, 
инвалидам и  чернобыльцам  

Оказание 
государственной 
материальной 
поддержки, улучшение 
качества жизни этих 
категорий граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 

Федеральный 
бюджет 

348599,40 110471,90 116216,50 121911,00 

1.58 
Предоставление дополнительных мер 
социальной  поддержки ветеранам 
Великой Отечественной войны 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категории 
граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 

В рамках городских мероприятий по 
поддержке ветеранов Великой Отечественной 

войны 

1.59 
Предоставление адресной социальной 
помощи жителям, достигшим 100 
летнего возраста 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 360,00 120,00 120,00 120,00 

1.60 
Предоставление единовременной 
денежной выплаты гражданам города 
ко Дню пожилого человека 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 1264,50 394,50 420,00 450,00 

1.61 Адресная социальная помощь на 
установку  глазных хрусталиков 

Улучшение качества 
жизни 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 328,00 100,00 110,00 118,00 

1.62 Единовременная материальная 
помощь вдовам ЛПА на ЧАЭС 

Улучшение качества 
жизни 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 75,00 20,00 25,00 30,00 

1.63 

Осуществление разработок 
индивидуальных программ 
реабилитации инвалидов (программы 
профессиональной реабилитации) 

Создание специальных 
условий труда   и охрана 
здоровья инвалидов 

Бюро медико 
социальной 
экспертизы 
г.Таганрога, 
Управление 

социальной защиты 
г.Таганрога,  ГУ 
Центр занятости 

населения г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 



 23

1.64 

Открытие геронтологического 
отделения на 30 мест на базе ГОУ 
СОН Таганрогский  дом-интернат для 
престарелых и инвалидов №2 (без 
изменения коечного фонда) 

Повышение качества 
социального 
обслуживания  
престарелых граждан и 
инвалидов в 
стационарных 
учреждениях 

ГОУ СОН 
Таганрогский  дом-

интернат для 
престарелых и 
инвалидов №2,         
Управление 

социальной защиты 
населения г.Таганрога 
 

2008-2010 Областной 
бюджет 1067,20 1067,20 0.00 0.00 

II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи 

2.1 

Предоставление ежемесячных 
пособий малоимущим семьям на 
детей в возрасте до 16 лет, а 
продолжающим обучение в 
общеобразовательном учреждении – 
до 18 лет  

Оказание 
государственной 

материальной помощи с 
целью возрождения и  
повышения статуса 

семьи 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 74720,10 24906,70 24906,70 24906,70 

2.2 

Предоставление ежемесячных 
денежных выплат на детей первого-
второго года жизни из малоимущих 
семей для приобретения специальных 
молочных продуктов детского 
питания . 

Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 

повышение качества 
питания, здоровья детей 

и   снижение 
младенческой 
смертности 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 16648,50 5549,50 5549,50 5549,50 

2.3 
Оказание материальной помощи и 
оплаты питания малообеспеченным 
гражданам 

Улучшение качества 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 7950,00 2500,00 2650,00 2800.00 

2.4 
Предоставление ежемесячных 
денежных выплат многодетным 
семьям    

Повышение статуса 
многодетной семьи, 

поощрение 
многодетности 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 10118.10 3372.70 3372.70 3372.70 

2.5 

Предоставление ежемесячных 
денежных выплат многодетным 
семьям на оплату жилищно-
коммунальных услуг  

Повышение статуса 
многодетной семьи,  

поощрение 
многодетности 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 9895.20 3298.40 3298.40 3298.40 

2.6 Оказание материальной помощи 
семьям, имеющим детей-инвалидов 

Повышение качества 
жизни семей, 

воспитывающих детей 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 1125.00 375.00 375.00 375.00 

2.7 
Предоставление субсидии на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг малоимущим семьям  

Улучшение качества 
жизни,  поддержка 

семей 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 342835.10 102311.70 114760.00 125763.40 



 24

2.8 

Выявление семей группы риска и 
оказание им комплексной помощи 
(материальная поддержка, психолого-
педагогическая, правовая, 
медицинская и др.) 

Профилактика 
социального сиротства 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,            
Управление 

социальной защиты 
населения г.Таганрога 

 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

2.9 

Проведение комплекса специальных 
оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на 
своевременное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, профилактику 
детского травматизма, подростковой 
безнадзорности 

Профилактика 
социального сиротства, 
оказание помощи семье, 
снижение подростковой 

преступности, 
безнадзорности, 
травматизма 

Управление 
образования 
г.Таганрога, 
Управление 

внутренних дел по 
г.Таганрогу,            

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,            
Управление 

социальной защиты 
населения г.Таганрога 

 

2008-2011 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках реализации комплексного плана 
психолого-педагогических и медико-

социальных мероприятий "Крепкая семья"  

2.10 

Осуществление бесплатной доставки 
детей из малообеспеченных семей к 
месту отдыха (в пределах Ростовской 
области) в рамках летней 
оздоровительной кампании 

Материальная 
поддержка, повышение 
доступности летнего 

отдыха 

Управление 
социальной защиты 
населения г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 180.00 55.00 60.00 65.00 

2.11 

Проведение городских праздников в 
рамках: Международного Дня семьи,  
Международного  Дня защиты детей, 
Всероссийского Дня матери 

Повышение в обществе 
статуса семейных 
ценностей, семьи; 
ориентация на создание 
семьи, поднятие 
престижа 
многодетности 

Отдел культуры 
Администрации 
г.Таганрога,            
Управление 
образования 
г.Таганрога,            
Управление 

социальной защиты 
населения г.Таганрога 

 

2008-2010 Местный  
бюджет 315.00 105.00 105.00 105.00 

2.12 
Оказание содействия в 
трудоустройстве гражданам, ищущим 
работу 

Трудоустройство 
населения      

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,   
Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 



 25
Федеральный 

бюджет 5607.20 1766.40 1867.20 1973.60 
2.13 Организация профессионального 

обучения и трудоустройства  
Профессиональное 
обучение  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,   
Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

2008-2010 
Внебюджетные 

средства 385.00 120.00 130.00 135.00 

Федеральный 
бюджет 1094.30 344.70 364.40 385.20 

2.14 

Организация временного 
трудоустройства безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из 
числа выпускников учреждений 
начального и среднего 
профессионального образования, 
впервые ищущих работу 

Временное 
трудоустройство  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,   
Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

2008-2010 Внебюджетные 
средства 4762.90 1500.50 1586.00 1676.40 

Федеральный 
бюджет 5191.20 1635.30 1728.80 1827.10 

Внебюджетные 
средства 5903.20 1927.90 1932.60 2042.70 2.15 

Организация временных рабочих мест 
для учащейся молодежи в период 
летних каникул и в свободное от 
учебы время, с обеспечением  
приоритета особо нуждающимся 
подросткам и временное 
трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте 14-18 лет 

Снижение социальной 
напряженности в 
подростковой среде, 
организация  досуга, 
профилактика 
подростковой 
преступности, вредных 
привычек 

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,  

Управление 
социальной защиты 

населения г.Таганрога,  
Совет директоров 
промышленных 
предприятий   

2008-2010 

Местный  
бюджет 2763.30 839.70 923.60 1000.00 

2.16 

 
 
Оказание содействия в 
профессиональном обучении и 
трудоустройстве безработных 
граждан из числа молодых семей. 

Оказание содействия  в 
трудоустройстве  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,   
Совет директоров 
промышленных 
предприятий ,  
Учебные заведения 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

2.17 

Проведение капитального ремонта 
ранее перепрофилированных, 
законсервированных зданий детских 
садов  

Снижение очередности, 
рост охвата детей 
дошкольным 
образованием 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет  5910.19 5910.19 0.00 0.00 

2.18 

Расширение сети действующих 
дошкольных учреждений 
  Снижение очередности, 

рост охвата детей 
дошкольным 
образованием 

Управление 
образования 
г.Таганрога , 
Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный 
бюджет 106500.00 31440.00 36360.00 38700.00 

2.19 

Оснащение ДОУ после капитального 
ремонта мебелью и оборудованием  

Удовлетворение 
потребности населения 
в обеспечении детскими 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный  
бюджет 16456.10 5100.00 3520.00 7836.10 



 26

2.20 

Предоставление возможности 
бесплатного посещения культурно-
зрелищных мероприятий 
многодетным семьям, воспитанникам 
социальных приютов, детских домов 
и школ-интернатов 

Формирование 
здорового образа жизни, 
развитие духовно-
нравственных 
ценностей среди 
подрастающего 
поколения 

Отдел культуры 
г.Таганрога, 
Управление 

социальной защиты 
населения г.Таганрога,

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

2.21 

Осуществление выплаты 
компенсации части родительской 
платы за содержание детей в ДОУ: за 
первого ребенка - 20%; за второго - 
50%; за третьего и последующих - 
70%. 

Частичное 
освобождение 
родителей от оплаты за 
содержание детей в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях. 
Ожидаемый результат - 
повышение 
рождаемости. 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 30012.70 9530.50 10048.40 10433.8

0 

2.22 Обеспечение жильем молодых семей  

Оказание поддержки 
молодым семьям в 
решении жилищной 
проблемы 

Отдел по делам 
молодежи г.Таганрога, 
Отдел по жилищной 

политике и 
ипотечному 
кредитованию 
г.Таганрога 

2008-2010 

Федеральный, 
областной и 

местный бюджет 
(фонд 

софинансиро- 
вания) 

В рамках городской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей в г. 

Таганроге на 2007 – 2010 годы» 

2.23 

Организация городской службы 
психологического консультирования 
и помощи населению и работы 
телефона доверия при этой службе 

Оказание поддержки 
молодым семьям 

Отдел записи актов 
гражданского 

состояния  г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

2.24 
Организация социальной рекламы 
(публикации и сюжеты в СМИ) по 
семейному устройству детей- сирот 

Увеличение числа 
приемных детей и 

детей-сирот, 
устроенных в семьи, 

взятых под 
попечительство и опеку 

Управление 
образования 

г.Таганрога, Комитет 
социального анализа, 
прогнозирования и 

информации  
Администрации 
г.Таганрога 

2008-2011 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения миграционной ситуации 

3.1 

Проведение первичных и 
периодических медицинских 
освидетельствований всех 
подлежащих учету мигрантов в 
соответствии с действующими 
документами 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных 
заболеваний 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрог 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 



 27

3.2 

Проведение иммунизации мигрантов 
против дифтерии, столбняка, 
полиомиелита, кори, обследования на 
туберкулез в соответствии с 
действующими нормативно-
методическими документами 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных 
заболеваний 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрог 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

Проведение  оперативно-
профилактических мероприятий в 
местах компактного проживания 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, на строительных 
площадках и других хозяйственных 
объектах города с целью выявления 
незаконных 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

3.3 

мигрантов, нелегальной иностранной 
рабочей силы и работодателей, 
нарушающих трудовое и 
миграционное законодательство 
 

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной 
Миграционной 

службы по Ростовской 
области в г.Таганроге 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

3.4 

Принятие мер административного и 
уголовного воздействия к 
юридическим и физическим лицам, 
нарушающим миграционное 
законодательство 

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной 
Миграционной 

службы по Ростовской 
области в г.Таганроге 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования - - - - 

  Итого по источникам финансирования             

1 Федеральный бюджет         360492.10 114218.30 120176.90 126096.90 

2 Областной бюджет         1407663.29 451880.39 465037.30 490745.60 
3 Местный бюджет         416996.48 94007.78 127319.70 195669.00 

4 Внебюджетные средства - всего         121541.10 112298.40 4528.60 4714.10 

  в т.ч.:                    средства ОМС         2690.00 950.00 880.00 860.00 

               средства  работодателей         118851.10 111348.40 3648.60 3854.10 

  ВСЕГО         2306692.97 772404.87 717062.50 817225.60 

 
 
 
 
 
 
 


	Приложение 
	к Решению Городской Думы 
	Структура Программы
	Заказчик Программы
	Цель Программы
	Задачи Программы


